
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.793.786/0001-40 
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP  
44-3641-8000 
TERRA BOA - PR 

DECRETO Nº 3.161/2022 
 

Nomeia membros do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal e dá outras providências. 

 

EDMILSON PEDRO DE MOURA, Prefeito do Município de Terra Boa, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
Complementar 001/2011 que institui o Plano Diretor Municipal e na Lei 
1.227/2013 que dispõe sobre a Criação do Conselho de Desenvolvimento  
Municipal  

D E C R E T A  

 

Artigo 1º -  Ficam nomeados os membros do Conselho de Desenvolvimento Municipal do Município de Terra 
Boa – PR, para o mandato de 02(dois) anos, ficando assim composto: 

I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

a) Representante do Departamento de Trabalho e Profissionalização: 
ELIANE CRISTINA CAETANO DE MELO 
 

b) Representante da Secretaria de Obras e Edificações Públicas e Serviços Públicos e Rodoviários: 
VANDER CEZAR ALVES DOS SANTOS 
 

c) Representante da Secretaria de Agricultura:  
VANDERLEI PEREIRA DE MELO 
 

d) Representante do Departamento de Tributação e Fiscalização: 
CLAUDINEI DONIZETTE SGRINHOLI 
 

e) Representante da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes: 
ROSANE ESTELA RAIMUNDO ZAMPAR 
 

f) Representante da Secretaria de Assistência Social: 
ROZANGELA CAVALLINI DE MOURA 
 

g) Representante da Secretaria de Fazenda: 
SIMONE APARECIDA MARI BENTO 
 

h) Representante da Secretaria de Saúde: 
EVELYNE CRUZ SANTANA 
 

i) Representante da Vigilância Sanitária: 
PAULO CÉSAR DEZOTI 
 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.793.786/0001-40 
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP  
44-3641-8000 
TERRA BOA - PR 

j) Representante da Assessoria Jurídica: 
MARCIO KEIJI SATO 
 

k) Representante da Secretaria de Meio Ambiente: 
CARLOS CEZAR MEDEIROS BEZERRA 
 

l) Representante da Secretaria de Administração Geral: 
ANTONIO APARECIDO MARI 
 

m) Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 
PEDRO FIDELES PEREIRA NETO 

 

II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

a) Representante da Associação Comercial e Industrial de Terra Boa: 
TITULAR: SIRLEY APARECIDA PIVETA 
PRIMEIRO SUPLENTE: EDMAR PEDRO 
SEGUNDO SUPLENTE: JOSÉ CARLOS RICARTE 
 
b) Representante dos Aviários Municipais: 
TITULAR: ALBINO PRETO JUNIOR 
PRIMEIRO SUPLENTE: VALDOMIRO PERES JÚNIOR 
SEGUNDO SUPLENTE: GERALDO JOSÉ ROSSI 
 
c) Representante dos Agricultores Municipais: 
TITULAR: SIDNEY GALHARDO 
PRIMEIRO SUPLENTE: DIRCEU SERVELO 
SEGUNDO SUPLENTE: FRANCISCO GARCIA NETO 
 
d) Representante do Sindicato Patronal: 
TITULAR: VALDIR POLI 
PRIMEIRO SUPLENTE: RONALDO CAMILO 
SEGUNDO SUPLENTE: JOSÉ MARCOS BENTO 
 
e) Representante do Sindicato Rural: 
TITULAR: MARCOS SERRA 
PRIMEIRO SUPLENTE: MATEUS BATISTA MOTA 
SEGUNDO SUPLENTE: JAIR LOT 
 
f) Representante das Associações de Pais e Mestres: 
TITULAR: ANDERSON FERREIRA BUTURA 
PRIMEIRO SUPLENTE: MARCIA MARIA CONSOLIN RODA 
SEGUNDO SUPLENTE: ELAINE PATRÍCIA DE MELO 
 
g) Representante do Clube de Serviço Rotary: 
TITULAR: LUIZ SÉRGIO DIOSTI 
PRIMEIRO SUPLENTE: LUCAS EMANUEL SPLENDOR 
SEGUNDO SUPLENTE: ELSO GARCIA SEGURA 
 
 
 
h) Representante da Loja Maçônica 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.793.786/0001-40 
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP  
44-3641-8000 
TERRA BOA - PR 

TITULAR: ARGEMIRO GARCIA JÚNIOR 
PRIMEIRO SUPLENTE: VALDECIR APARECIDO VIELLI 
SEGUNDO SUPLENTE: PAULO CÉSAR LOURENÇO DE MOURA 
 
i) Representante das Vilas Rurais: 
TITULAR: JOSÉ NUNES CABRAL 
PRIMEIRO SUPLENTE: ANTONIO RUBENS 
SEGUNDO SUPLENTE: SALVADOR CARLOS DE OLIVEIRA 
 
j) Representante da Agrovila: 
TITULAR: EDINEUZA DE SOUZA GALHARDO 
PRIMEIRO SUPLENTE: MARCOS ROGÉRIO DULO 
SEGUNDO SUPLENTE: ZÉLIA MARTINS DOS SANTOS RAMOS 
 
k) Representante da Zona Rural: 
JOSÉ APARECIDO SANCHES 
 
l) Representante do Distrito de Malu: 
WILSON WANDERLEI ESPOSTO 

m) Representantes de Voluntários: 
MARA CRISTINA DE PAULA  
VIVIANE CRISTINA BATISTA  
NIVALDO ANTONIO MULON 
WILLYAN FÁBIO GATTO 
MARCIA MARQUES DOS SANTOS PRETO 
LUCINEY MOLINA MARQUES 
LEVI GOMES FERREIRA  
ANDERSON LEANDRO APARECIDO BAZARIN 
SERGIO TAMURA 
VANDRECRÉZIO CAETANO DA SILVA 
SUELI BOVO LOUREIRO 
RENATO RIBEIRO DA SILVA 
ANA PAULA VOLPATO RIBEIRO 
ANTONIO VALDOMIRO GARCIA 
MAURÍLIO APARECIDO MUNHOZ 
ANDERSON  AKIRA  FUJIHARA 
LUCAS RIBEIRO DA COSTA 
JOSÉ PEDRO DE MOURA  
PAULO MARTINS ESPELHO 
MARIA DE LOURDES BRANDÃO JACINTO 
 

Artigo 2°.  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogados os Decretos nº 
2.714/2020 e 2.909/2021 em sua totalidade. 

                     Edifício da Prefeitura do Município de Terra Boa-PR, aos 15 de junho de 2022.  

 

EDMILSON PEDRO DE MOURA 
Prefeito do Município 


